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Název práce: Neutronová aktivační analýza vzorků s nízkou koncentrací

aktivačních materiálů na školním reaktoru VR-1

Anotace: Bakalářská práce se zabývá stanovením minimálního

detekovatelného množstvím vybraných prvků na školním reaktoru

VR-1 metodou neutronové aktivační analýzy. Konkrétně byly

měřeny připravené vzorky se známou koncentrací železa, zlata a

niklu. Teoretická část práce je zaměřena na seznámení s metodikou

měření, jejími principy a s reaktorovým pracovištěm. Praktická

část popisuje kalibraci HPGe detektoru, určování minimálních

detekovatelných množství látek, ověření výsledků metodou

atomové absorpční spektrometrie a na závěr i rozbor spekter

vybraných předmětů a potravin z běžného života.

Klíčová slova: neutronová aktivační analýza, gama spektrometrie, školní

reaktor VR-1, radioaktivita, HPGe detektor

Title: Neutron activation analysis of samples with low concentration of

activated materials at VR-1 training reactor

Annotation: The bacherol thesis is focused on the minimal detectable amount

of chosen elements at the VR-1 training reactor by neutron

activation analysis. Samples which were used for the decision

of minimal quantities contained known amount of iron, gold and

nickel. Theoretical part of the thesis is focused on introduction

of measuring method, its principles and reactor workplace.

Practical part of the thesis deals with the HPGe detector calibration,

measuring of minimal detectable amounts, verifying results

by the atomic absorption spectroscopy and analysis of spectra

obtained from chosen objects and nutritives.
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SEZNAM ZKRATEK
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FEP pík úplné absorpce, full energy peak

HPGe germanium o vysoké čistotě, high-purity germanium

NAA neutronová aktivační analýza, neutron activation analysis

RERTR omezení obohacení uranu pro výzkumné a testovací reaktory,

reduced enrichment for research and test reactors

SEZNAM VELIČIN

𝐴0 aktivita etalonu k referenčnímu datu (Bq)

𝐴X,ST vzniklá aktivita hledaného prvku ve standardu (Bq)

𝐴X vzniklá aktivita hledaného prvku (Bq)

𝐴x aktivita gamalinky (Bq)
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𝑁0 počet terčových jader fólie před aktivací
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𝑅R reakční rychlost (s-1)
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𝑒𝑟𝑟x nejistota gamalinky (%)
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𝑚𝑘𝑜𝑣𝑢 hmotnost kovu ve vzorku (mg)
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𝑡live doba měření spektra bez mrtvé doby detektoru (s)

𝑡real doba měření spektra (s)

𝑡v doba vymírání, tj. doba od konce aktivace po začátek měření (s)

𝜀eff efektivita detektoru (-)

𝐴 aktivita vzorku (Bq)

𝐸 energie fotonu (keV)

𝐿 hustota jader (m3)

𝑃 počet účinných kolizí (-)

𝑆(𝐸γ) plocha fotopíku (-)

𝑍 protonové číslo (-)

𝑓 zastoupení izotopu v přírodě (%)

𝑥 tloušťka terčové plochy (m)

𝜆 rozpadová konstanta (s-1)

𝜎 účinný průřez (m2)

𝜑 hustota neutronového toku (m-2 s-1)
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1 ÚVOD

Neutronová aktivační analýza (NAA) je metoda, jejíž pomocí se dají určit prvky

obsažené v materiálu i jejich množství, aniž by byl vzorek zničen, proto nachází využití

například v archeologii, při zkoumání vzorků vesmírného prachu, při zjišťování obsahu

stopových množství látek v houbách a léčivých rostlinách i za dalšími účely. Nespornou

výhodou je i skutečnost, že jsou rozpoznány nejen prvky na povrchu předmětu, ale i ty,

které se nachází uvnitř.

Měření se neobejde bez zdroje neutronů, což může být hlavním úskalím. V cizině

se za analýzy jednotlivých vzorků při komerčním využití platí poměrně vysoké částky,

ale výkony jaderných reaktorů využitých pro aktivaci vzorků bývají mnohem vyšší

v porovnání s reaktorem, na kterém byly prováděny experimenty popsané v praktické

části. Bakalářská práce byla sepsána ve spolupráci s Fakultou jadernou a fyzikálně

inženýrskou ČVUT v Praze, která provozuje školní jaderný reaktor VR-1, jež byl využit

jako zdroj neutronů k aktivaci analyzovaných vzorků.

Možnost určit přítomnost prvku závisí na různých faktorech, například

na protonovém čísle hledaného prvku, výkonu jaderného reaktoru i vzdálenosti vzorku

od detektoru při měření gama spekter. Cílem bakalářské práce je zjistit minimální

měřitelné množství vybraných kovů za podmínek běžného experimentu na školním

jaderném reaktoru VR-1 zvaném také VRABEC. V experimentální části je popsán celý

metodický postup a to od kalibrace HPGe detektoru, přípravy vzorků a jejich ozařování

v jaderném reaktoru až po získávání, analýzu a interpretaci spekter. Součástí práce je

i porovnání výsledků instrumentální neutronové aktivační analýzy s hodnotami

získanými metodou atomové absorpční spektrometrie. V závěru práce jsou analyzovány

předměty, se kterými se běžně setkáváme, mezi nimiž je rozbor spektra kávy,

doutníkového tabáku, doplňku stravy obsahujícího zinek, sépiové kosti i laku na nehty.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 NEUTRONOVÁ AKTIVAČNÍ ANALÝZA

Neutronová aktivační analýza (NAA) je radioanalytická metoda, při níž je vzorek

vložen do pole neutronů. Radioaktivní nuklid vzniklý interakcí neutronů s terčovými

jádry je nestabilní a emituje gama záření charakteristické pro jednotlivé prvky, které je

následně detekováno. Díky tomu, že se jedná pouze o interakce neutronů a jader, nezáleží

na oxidačním stavu pozorované látky ani na vazbách s dalšími prvky. Tímto způsobem

lze provádět kvalitativní i kvantitativní analýzu vzorků.

Neutronová aktivační analýza může být prováděna dvěma způsoby. [1] První je

označován jako radiochemická nebo destruktivní NAA, při které je vzorek ozářen,

následně je chemicky rozložen, obsažené prvky jsou separovány do jednotlivých frakcí

a ty jsou pak měřeny na spektrometru. Tato metoda je ovšem náročná na realizaci a v této

práci již nebude dále využita. Druhá metoda je označována jako instrumentální nebo

nedestruktivní NAA, při které zůstane vzorek neporušen a není spotřebováván, jednotlivé

prvky jsou poté od sebe rozpoznány podle energie i intenzity emitovaného gama záření a

na základě poločasu rozpadu.

Pomocí NAA mohou být zkoumány pevné, kapalné i plynné vzorky, musí být ale

dobře utěsněné, aby nedošlo ke kontaminaci ozařovacího kanálu v aktivní zóně reaktoru.

Z tohoto důvodu jsou preferovány vzorky v pevném stavu, čemuž byl přizpůsoben

i experiment provedený v rámci bakalářské práce.

2.1.1 VYUŽITÍ NAA

Neutronová aktivační analýza má pro svou přesnost a nedestruktivní charakter

měření široké využití v mnoha oborech a to od geologie, ekologie, archeologie až po

forenzní analýzu a další obory.

Z ekologického hlediska může být NAA využita k mapování znečištění přírodní

oblasti, pro tyto účely se odebírají vzorky mechů, které vystupují jako bioindikátory.
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V Polsku bylo pomocí NAA stanovováno množství zinku, železa, niklu a chrómu

ve vzorcích mechů. [2]. Vzorky pocházely z 27 lokací v Słowiński Park Narodowy.

Cílem experimentu bylo sestavit mapu znečištění těžkými kovy a porovnat hodnoty

s výsledky z minulých let, bylo zjištěno, že ve zkoumané lokalitě se koncentrace těžkých

kovů v meších snížila. Na Obr. 1-c je uvedena jedna ze sestavených map, která ukazuje

znečištění oblasti chromem.

Podobný výzkum byl prováděn i v údolí Toluca v Mexiku, kde byla sledována

kontaminace mechů i půdy [3]. Tento výzkum prokázal, že mechy se skutečně dají použít

jako bioindikátory znečištění životního prostředí. Původním záměrem bylo měřit stopová

množství arsenu, chrómu, rtuti a selenu ve vzorcích, ale vzhledem ke všestrannosti NAA

byla zaznamenána řada dalších prvků včetně cesia, kobaltu, skandia, antimonu, rubidia,

ceru, lanthanu, europia a ytterbia. Největší znečištění bylo zaznamenáno v průmyslových

oblastech.

V rámci studie v Ghaně bylo analyzováno složení rostlinných léčivých přípravků

pro lepší pochopení jejich působení [4]. Byly analyzovány různé rostlinné směsi, které se


[…]


Radioaktivní izotop Energie (keV) Radioaktivní izotop Energie (keV)

anihilační pík 510,98

Na-24

1368,78

Cl-38

1145,29 2754,33

1643,29 1732,75

1656,95 2244,64

2168,98
Sr-85m

231,85

Mn-56
846,51 388,57

1811,56

Analýzou sépiové kosti byl prokázán obsah manganu nebo železa, dále chlóru a

sodíku. Z méně očekávaných prvků byl zjištěn obsah izotopu stroncia.

3.7.5 ROZBOR SLOŽENÍ LAKŮ NA NEHTY

Aby bylo možné laky na nehty ozařovat, byly ve vrstvách naneseny

na umělohmotnou fólii, ze které byly po zaschnutí sloupnuty. Byly analyzovány tři laky

různých značek, z nichž měly být dva laky metalické s barvou do černa a do fialova (černý

„The metals“ značky Essence [26]; fialový „Metal flip“ od Miss sporty [27]) a jeden

zelený zářící ve tmě („Glow in the dark“ značky Claire´s [28]). Energie nalezených píků

jsou přiřazeny příslušným radionuklidům v Tab. 11.
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Tab. 11: Energie píků nalezených ve spektrech laků na nehty s přiřazením izotopu

Radioaktivní izotop
Energie (keV)

černý zelený fialový

anihilační pík - 511,06 -

K-40 1461,29 - 1461,19

K-42 1525,45 - 1525,27

Mn-56

846,52 - 846,52

1811,72 - 1811,68

2114,70 - 2114,57

Na-24

1368,81 1368,85 1368,86

1732,88 - 1732,94

2244,64 - 2244,63

2756,67 2756,51 2756,71

Zn-65 - 1115,38 -

Zn-69m - 438,65 -

Prvky obsažené v černém a fialovém laku byly naprosto stejné, jiný byl pouze jejich

poměr, který ale nebyl touto analýzou zkoumán. Oba metalické laky obsahovaly draslík,

mangan a sodík. V důsledku poměrně dlouhé doby měření spekter se u obou laků vyskytl

i pík kolem energie 1461 keV, který patří izotopu K-40 z přirozeného pozadí. Zelený

fosforeskující lak obsahoval více izotopů zinku a byl v něm zastoupen i sodík.
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4 ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce bylo zahrnuto bližší seznámení s metodikou

instrumentální neutronové aktivační analýzy i jejím využitím. Jedna z pasáží je věnována

i seznámení se školním jaderným reaktorem VR-1. Dále byla samostatná kapitola

věnována gama spektrometrii, ve které byl rozebrán způsob interakce gama záření

s HPGe detektorem i složení polovodičového gama spektrometrického systému

na pracovišti FJFI ČVUT. V teoretické části práce jsou zahrnuty i vztahy, které byly

použity k výpočtům hodnot aktivit i hmotností hledaných kovů a absolutní účinnosti

detektoru.

V praktické části bakalářské práce byla provedena kalibrace absolutní účinnosti

HPGe detektoru, při které byly získány křivky detekční účinnosti pro geometrie 30 mm a

80 mm. Dále byly připraveny želatinové vzorky, které obsahovaly známé množství

železa, zlata a niklu. Připravené vzorky byly proměřovány, za účelem zjištění

minimálního měřitelného množství vybraných kovů na pracovišti školního jaderného

reaktoru VR-1. Uvedená experimentální úloha byla na školním reaktoru prováděna

poprvé za celou dobu jeho provozu. Celkem byly navrženy a zrealizovány tři rozsáhlé

ozařovací experimenty. Z pozorovaných prvků bylo nejlépe detekovatelné zlato, jehož

přítomnost byla ve vzorku zaznamenána již při obsahu v řádech mikrogramů. Dalším

kovem bylo železo, které bylo detektorem zaznamenáno při hmotnosti stovek

mikrogramů, odezva detektoru byla ale desetkrát větší kvůli kontaminací vzorků

manganem, kterou potvrdila AAS. Posledním kovem byl nikl, který byl měřitelný při

obsahu jednotek miligramů kovu, což je ale při přírodním zastoupení měřitelného izotopu

méně než 1 % velice dobrý výsledek. Navíc byly určeny reakční rychlosti vybraných

aktivačních reakcí železa, zlata i niklu, které jsou užitečnou charakteristikou

neutronového pole v místě ozařování vzorků a budou v případě zájmu využitelné pro

rekonstrukci neutronového pole.

Hmotnosti zlata a železa v želatinových vzorcích získané metodou NAA byly

srovnány s hodnotami získanými referenční metodou, což byla atomová absorpční

spektrometrie, shoda obou metod měření byla velmi dobrá.

V rámci závěrečného aktivačního experimentu byla provedena kvalitativní analýza

běžných předmětů pomocí NAA. Všechny zkoumané předměty obsahovaly sodík a
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ve všech kromě fosforeskujícího laku na nehty se nalézalo i železo nebo mangan.

V zrnkové kávě byl navíc prokázán obsah draslíku a chlóru, pravděpodobně ve formě

chloridu sodného. Při analýze doutníkového tabáku byl dále nalezen draslík, bróm, chlór

a baryum. Analýzou sépiové kosti byl zjištěn obsah chlóru a stroncia. Rozbor metalických

laků na nehty prokázal kromě uvedených prvků obsah draslíku, lak zářící ve tmě

obsahoval izotopy zinku. S ostatními předměty byla navíc kvantitativně analyzována

tableta zinku forte od firmy Nature´s Bounty, hodnota hmotnosti zinku v tabletě

výživového doplňku určená pomocí NAA se velmi dobře shodovala s množstvím zinku

deklarovaným výrobcem.

Ze získaných výsledků vyplývá, že NAA je citlivá metoda a v podmínkách školního

reaktoru VR-1 je použitelná pro měření velmi malých množství látek v řádech miligramů

až mikrogramů.
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