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Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka seznámila přítomné s výsledky své BP. Návrh školitele: 1.

Návrh oponenta: 2. Dotazy: gamma-linka (šířka píku), odchylky
analýzy Au z neutronové aktivace a AAS, tvary vzorků a vliv na
signál. Další dotazy: Martínek: formální členění kapitol práce,
energie "píků", esd měření. Obšil: výhody aktivační analýzy.
Vojtíšek: měření mincí, stanovení dominantních kovů. Coufal:
želatinové fantomy - příprava. Matulková: rozdíly aktivačních časů a
průřezů. Všechny otázky byly uspokojivě zodpovězeny.
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